
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1746 del 07/12/2023 

 

 
 

Proposta n. 1765 del 28/11/2023 
 

 

Direttore generale 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. Adozione.   

 

                      IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamata 

 La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative e smi; 

 la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”  

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 con la quale è stato nominato il dott. 
Paolo Viola Commissario straordinario per e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia a far 
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi dell’Ente medesimo; 

 la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente 
di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si 
prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario 
straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore generale e del 
Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III 
della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario), in quanto 
compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono 
da intendersi riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”. 
Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n.21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario) e in 
particolare: 
- l’articolo 13, comma 1, lettera a) che assoggetta il bilancio di previsione annuale e pluriennale e il rendiconto 
generale dell’EDR GORIZIA all’approvazione della Giunta regionale; 
- l’articolo 15, comma 8, lettera b) che prevede che il Direttore generale dell’EDR adotti i bilanci di previsione 
pluriennale e annuale e il rendiconto generale. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e 
organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1746 del 07/12/2023 

 

successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto 
legislativo. 
 
Vista la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da 
parte degli Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le funzioni in 
materia di viabilità locale di competenza delle x province, già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai 
sensi della legge regionale 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili), e, in particolare, quelle di progettazione, 
di realizzazione, di espropriazione, di manutenzione, gestione e vigilanza, a eccezione delle autorizzazioni dirette a 
consentire la circolazione dei trasporti e dei veicoli eccezionali di cui all' articolo 66 della legge regionale 21 
ottobre 1986, n. 41 (Piano regionale integrato dei trasporti e pianificazione, disciplina ed organizzazione del 
trasporto d'interesse regionale), le quali rimangono delegate alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA;  
 
Visti i seguenti commi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011: 

- comma 1, a norma del quale le amministrazioni pubbliche utilizzano l’allegato 9 concernente lo schema 
del bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri; 

- comma 3 che prevede quale ulteriori allegati: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) la nota integrativa;  
f) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale che elenca gli strumenti della programmazione degli enti 
strumentali della Regione in contabilità finanziaria e in particolare: 
a) il Piano delle attività o Piano programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza con le indicazioni 
fornite dalla Regione in qualità di Ente capogruppo; 
b) il bilancio di previsione almeno triennale, predisposto secondo lo schema di bilancio di cui all’allegato n. 9; 
c) il bilancio gestionale cui sono allegati, nel rispetto dello schema indicato nell’allegato n. 12 il prospetto delle 
previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, e 
il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 
d) le variazioni di bilancio; 
e) il piano degli indicatori di bilancio degli enti e organismi strumentali, di cui all’art. 18-bis del D. lgs. n. 118/2011, 
definito con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 9 dicembre 2015, pubblicato sulla GU n. 
296 del 21 dicembre 2015 – supplemento ordinario n.68. 
 
Rilevato che l’intera programmazione economico/finanziaria, per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 ha avuto 
come riferimento la normativa; 
 
Dato atto che gli uffici dell’EDR di Gorizia hanno predisposto lo schema del Bilancio di previsione 2024-2026 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia composto da: 
- Bilancio entrate; 
- Riepilogo generale delle entrate per titoli; 
- Bilancio previsione spese; 
- Riepilogo generale delle spese per titoli; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni; 
- Quadro generale riassuntivo; 
- Equilibri di bilancio; 
- Nota integrativa e Piano delle attività; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1746 del 07/12/2023 

 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto delle entrate di Bilancio per Titoli, tipologie e categorie 
- il prospetto delle spese di Bilancio per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati; 
- il piano degli indicatori di bilancio; 
- quadro generale riassuntivo delle risultanze contabili; 
- elenco delle spese obbligatorie e impreviste e dei fondi di riserva 
- elenco degli enti ed organismi strumentali.  

 
 
Visti l’attestazione di regolarità contabile sulla proposta di Bilancio e il parere favorevole espresso in data 
06/12/2023 dal revisore unico dell’EDR di Gorizia in allegato 

 
D E C R E T A 

 

1) DI richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2) DI ADOTTARE il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’E.D.R. di Gorizia, utilizzando la struttura di Bilancio 
prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, di cui gli allegati del presente decreto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI ADOTTARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026, art. 18 bis DLgs 
118/11,  (allegato 1-a); 

 

4) DI ADOTTARE il documento tecnico di programmazione (Allegato 12), art. 39, c. 10 DLgs 118/11; 
 

5) DI DARE ATTO che il Revisore Unico dei conti dell’EDR di Gorizia si è espresso favorevolmente con 
proprio parere (in allegato); 

 

6) DI DARE ATTO, infine, che il Bilancio di previsione 2024 - 2026, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera a) 
della legge regionale n. 21/2014 e s.m.i., viene sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventa 
esecutivo dopo l’approvazione da parte della medesima; 

 

7) DI DISPORRE che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale competente in materia di 
Autonomie Locali e alla Direzione Finanze - Servizio Partecipazioni Regionali. 

 

  

 

 

 

 

Decreto n. 1746 del 07/12/2023 

 

 

 Il Direttore Generale 

 F.to Sandra Sodini 

 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1746 del 07/12/2023 

 

 
 
 
 
È Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

 


